
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 97 del 28/05/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 97 DEL 28/05/2020 

 
OGGETTO: Adozione dello schema del Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2020–2021 

 

L’anno duemilaventi, addì ventotto, del mese di Maggio alle ore 19:00, presso la SALA DELLA GIUNTA 
COMUNALE, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente AVV. CHIURI CARLO. 

All’appello nominale risulta: 

 
CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO CHIURI CARLO S 

VICESINDACO SCUDERI CONCETTO S 

ASSESSORE SABATO SONIA S 

ASSESSORE DE IACO RITA S 
 

Presenti n° 4  Assenti n° 0 
 

 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla  
regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 16/04/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to ING.  FERRAMOSCA VITO 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 16/04/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
Partecipa il Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il AVV. CHIURI CARLO assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 97 del 28/05/2020 

Premesso: 

-che l’art. 21 del d.lgs. 50/2016, recante “Programma degli acquisti e programmazione dei lavori 

pubblici”, prevede, tra l’altro, che:  

 le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, noncheì i relativi aggiornamenti annuali. I 

programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 

bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione 

economico-finanziaria degli enti;  

 il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono 

gli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a euro 40.000,00;  

-che il programma biennale in argomento è contenuto nel Documento unico di programmazione 

(DUP) dell’ente, il quale deve essere predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011;  

-che l’art. 1, comma 424, della Legge n. 232/2016 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” ha previsto l’obbligo di 

approvazione del Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi a decorrere dal bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2018, in deroga alla vigente normativa sugli allegati al 

bilancio degli enti locali, stabilita dal D.Lgs. n. 267/2000 e dal D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e 

dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n. 

14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e 

servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

 

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 75 del 16/04/2019 recante: “adozione dello 

schema del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2019-2020 ai sensi dell’art. 21 del 

d.lgs. n. 50/2016”, 

 

Dato atto che sono stati predisposti lo schema del programma biennale degli acquisti di forniture e 

servizi 2020–2021 e l’elenco annuale da parte del Referente responsabile del programma ed in 

particolare i seguenti atti:  

• Schema del Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione previste dal 

programma (Schema A);  

• Schema dell’Elenco degli acquisti del programma (Schema B);  

• Schema dell’Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente 

programma biennale e non riproposti e non attivati (Schema C);  
 

Considerato che occorre provvedere all’approvazione di tali atti in ottemperanza alle disposizioni 

normative precedentemente citate e a quanto prescritto dall’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Visto il D.L.vo 18.04.2016, n. 50;  

Acquisito il seguente parere di regolarità tecnica del Responsabile del Settore LL.PP.: “Esaminata 

la proposta con riferimento:  

a) al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore; 

 b) alla correttezza e regolarità della procedura;  



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 97 del 28/05/2020 

c) alla corretta formale nella redazione dell’atto;  

esprime parere favorevole”; 

 

Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore dei 

Servizi Finanziari: “favorevole”; 

 

 Visti il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 

18.08.2000 ed il D.L.vo n. 118/2011;  

 

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge e separatamente per la immediata eseguibilità 

del presente atto;  

D E L I B E R A 

 

1) di adottare lo Schema del Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2020–2021, 

composto da: Schema del Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione previste dal programma 

(Schema A), Schema dell’Elenco degli acquisti del programma (Schema B), che si allegano al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2) di dare atto che il suddetto programma e gli atti in oggetto, che vengono recepiti nello schema del 

DUP 2020-2022, sono adottati nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il 

bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti locali;  

3) di disporre altresì la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e sul sito web istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

4) di dare atto che, successivamente, dopo l’approvazione, il programma biennale e i relativi 

aggiornamenti saranno pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero 

delle Infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle province 

autonome di cui all’art. 29, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

5) dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, d. 

lgs 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 97 del 28/05/2020 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to AVV. CHIURI CARLO F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 


